

Nro.

116.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 22go Maia 1795.

*Gazety.*

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 26. Kwietnia.*

Niedostatek wielki żywności w *Pa-ryżu* trwa ieszcze dotąd, kłutnie bywają wszczynane za kawałek chleba, i wielóm na tém nawet iuż zbywa. Po różnych miejscach między pośpółstwem powstały z tych powodów rozruchy. —

F 6

Na

Na wyspie *Guadeloupie* Reprezentant Ludu *Francuzkiego* wydał Proklamacyę, w której wyraża: „ że uważając zbrodnie od officyerów *Angielskich*, tak przy oparowaniu, iakoteż bronieniu wspomnioney wyspy popełnione, i zgwałcenie tak praw ludzkości, iakoteż woiennych; ciało Jen. *Angielskiego Dundas* na tey wyspie pogrzebione, odkopać rozkazał i napokarm ptastwu wyrzucić. Na miejscu zaś grobu kosztem Rzplitey wystawić *Mauzoleum*, na którem oprócz nadpisu takowoy dekret wyryty będzie. „

Jeszcze dnia 18. Kwietnia *Cambaces* imieniem Kommissyi 7. członków do organizowania Konstytucyi nowey oznaczoney uczynił Relacyę Konwencyi o środkach przyrowadzenia do skutku Konstytucyi. Przy końcu mówił między innemi: „ *Macie wszelką władzę w ręku waszych do udoskonalenia prac waszych potrzebną, nie zostawiajcież innemu zgromadzeniu Prawodawstwa, i nie opuszczajcie miejsca tego póty, póki się nie przekonacie: że machyna rządowa sama z siebie czynną bydź może.* Konwencya ustanowiła jeszcze Kommissyę z 11. osób do ułożenia potrzebnych środków do wprowadzenia Konstytucyi nowey.

PRUS-

## PRUSSY.

Gazeta Nadworna Berlińska w Num. 55. zawiera w sobie dodatkową Konwencyę stołownie do traktatu pokoju w *Bazyley* zawartego między Królem *Pruskim* i Rzplitą *Francuzką*, w następującej treści :

„ Aby teatr wojny od granic Państwa Króla Jmci *Pruskiego* oddalony, spokojność w północney stronie *Niemieckiego* Państwa utrzymana, i zupełna wolność handlu między tąż, i *Francyą* iak była przed wojną przywróconą bydz mogła ; Rzplita *Francuzka* wstrzyma swe operacye wojenne od okolic następującą linią demarkacyiną określonych, i nie każe awansować do tych swoim woyskom, ani lądem, ani morzem. Linia ta rościąga się (zawarłszy *Wschodnią Fryzyę*) po nad rzeki *Ems* i *Aa* aż do *Monasteru*, potém idzie na *Coesfeld*, *Borcken*, *Bochbode* aż do granic *Xięztwa Klimii*. Przy *Ysselburg*, postępuje daley koło rzeki *Yssel* aż do *Magenporn* i daley koło *Renu* do *Duisburg*. Ztamąd idzie granicą *Hrabstwa Mark* na *Werden*, *Ger-marcke*, koło rzeki *Wipper* do *Homburg Alten-*

*Altenkirchen i Limburg* nad rzeką *Lahn*. Ztąd zwraca się przez *Epstein i Höchst* ku rzece *Menowi* przez *Ravenbeim, Doblheim*, aż ku granicom *Palatynatu*; i zamknąwszy cały *Palatynat, Darmstadt*, i Cyrkuł cały *Frankoński* aż do *Neckar* po *Wimpfen*; zwraca się ku *Löwenstein, Murbard, Hobenstadt, Nördlingen, Holzkirch* po nad rzekę *Wernitz*, i zawiera Hrabstwo *Papenheim*, cały Cyrkuł *Frankonii i Saxonii, Bawaryę*, wyższy *Palatynat*, i *Czechy*, aż do granic *Szląskich*. — Tak więc:

I.) Rzeczpospolita Francuzka wszystkie kraie i okolice tą linią określone uważać będzie jako neutralne pod tym warunkiem; aby także z swoiey strony zupełną zachowały neutralność, którey przedrzut najszczególniejszy ten będzie: aby swoje Kontyngenty odwołały, i żadnych nowych ugód nie czyniły, któreby wkładały na nich obowiązek posyłania woysk Potencyóm z *Francyą* prowadzącym wojnę.

Owi, którzyby nie dopełnili tego warunku, i nie usłuchali przełożeń, które

re tym końcem wyda Król *Pruski*, nie będą korzystać z neutralności. Król *Jmć Pruski* przymie na siebie Gwarancję: że przez okolice po prawey stronie *Renu* leżące żadne woyska nieprzyjacielskie *Rzplitey Francuzkiej* przepuszczone nie będą, ani awansować zmożą przez owe okolice dla atakowania woyska *Francuzkiego*, a tym końcem obydwie strony traktujące po uczynioney umowie, gdzie się zda bydź najpotrzebnieyszą rzeczą, utrzymywać będą Korpusy obserwacyjne, dla zachowania w zupełnym stanie takowey neutralności. Mimo tego iednak wszystkiego marsz wolny zostanie tak dla woysk *Rzeszy i Austryackich*, iakoteż dla woysk *Francuzkich* na tych traktach, które idą z *Frankfurtu* ku prawemu brzegowi *Menu*, przez *Königstein*, i *Limburg*, do *Kolonii*, przez *Friedberg*, *Wetzlar*, i *Siegen* do *Kolonii*, przez *Hederstein*, *Wissbaden*, i *Nassau* do *Koblenz*, a nakoniec przez *Haderstein* do *Moguncyi*, i przeciwnie. Toż samo znajdzie miejsce w krajach po lewym brzegu *Menu* leżących, i w całym Cyrkule *Frankonii*, mimo nadwerezienia iednak najmnieyszego neutralności wszystkich

stkich krajów i Państw linią demarkacyjną  
określonych.

2.) Hrabstwo *Sain-Altenkirchen* nad  
*Westerwald* z małym dystryktem *Benn-*  
*dorff* poniżej *Koblenz* leżące, a właści-  
we Króla Pruskiego, używać będzie tych  
wszystkich korzyści i bezpieczeństwa,  
których używają inne kraje po prawym  
brzegu Rzeki *Renu* leżące.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 28. Kwietnia.

Odebraliśmy bardzo niepomyślne do-  
niesienia z *Indyi Zachodniej* pod 19. Mar-  
ca z *Barbados*. Te nam oświadczają: że  
na Wyspach *St. Vincent*, *Grenada*, i  
*St. Lucie* straszne Insurrekcyje wybuchę-  
ły. Na *St. Vincent* *Karaibowie* popsu-  
li plantażę i podobno wyrznęli naszych.  
*St. Lucie* jest w Ręku *Francuzów*, gdzie  
Murzynóm ogłosili wolność i onych  
uzbroili; na wyspę naszą *Antigua Fran-*  
*cuzi* z 1500. ludźmi wylądowali. Nawet  
małą wyspę *Monferrat* opanować już  
mieli. Nasze wojsko lądowe, które ope-  
ro-

rowało w *Hollandyi i Niemczech*, już na okrętach przybiło do brzegów naszych.

Dnia 27. oddał Minister *Pitt* Izbie niższej oznajmione poselstwo Królewskie względem naznaczenia Xięciu *Wallis* z małżonką rocznego do ich dostojęństwa i godności stołownego dochodu.

Względem długów wspomnianego Xięcia wyraża się owe poselstwo następującym sposobem:

„Przy zdarzeniu kontentuiącym Króla Jmci czuie Król Jmć niezmierną boleść w uczynieniu doniesienia Parlamentowi: że nawet urządzenie dochodów neywspanialsze nie będzie dostatecznym, jeżeli nie będą obmyślane środki uwolnienia Xięcia de *Wallis* od wielkich długów onego uciskających. Aczkolwiek Król Jmć chce w tém Xięciu de *Wallis* przynieść ulgę, nie może iednak projektować innego sposobu do wypłacenia długów iego, iak gdy na to część dochodów Xięcia z częścią dochodów Xięztwa *Cornwall* obrócona będzie, i Król Jmć wesprze każdy plan, który podda podług swéy mądrości Izba, dla wypłacenia dostatecznego zaciągnionych już długów, a razem zapobieżenia zaciągania nowych na potém. „

Po długiej deliberacyi oznaczono dzień 11. Maia do dokładniejszego rozstrząśnienia tey propozycyi.

## NIDERLAND.

*Z Bruxelli dnia 22. Kwietnia.*

Donoszą z obozu armii oblężenia *Luxemburga*, że dywizya Francuzka w nocy z dnia 5. na 6. Kwietnia aż pod mury fortecy awansowała była, i patrol Austryacki z 25. ludzi się składający zabrawszy bez ścigania żadnego do własnego obozu powrócił. Ogień z obydwóch stron trwa jeszcze dotąd. Na miejscu zmarłego kommandanta Feldmarszałka de *Bender* otrzymał kommandę Jenerał *Schröder*.

Z *Ostendy* piszą: że znaczna eskadra wielkich fregatów Francuzkich ku brzegóm Francuzkim się zbliża, dla odpędzenia dywizyi *Angielskiej* blokującej porty *Dunkierki*, *Calais*, *Boulogne* i *Havre*.

---